Pamphilus. Aristot. Rhet. 2, 23, 21. memoratur ἡ Παμφίλου

φίλου τέχνη quae tota consistet ex petendis et fugiendis, sive eo solo argumentorum loco, qui sit in rebus ad faciendum aliquid vel impellentibus, vel inde deterrentibus. Hunc ergo esse cujus mentionem faciat Qu., facile credo. Qui utrum sit idem pictor apud nostrum 12, 10, 6 et Plinium aliquot locis, item Aristophanem Plut. v. 385 ejusque scholiasten (etsi hic quidem Pliniano est antiquior) lubrica est disputatio. Neque magis ad liquidum perducere posse credo, utrum ad hunc unum pertineant loca Ciceronis De Nat. D. 1, 26 (cf. Diog. Laert. 10, 14) et de Or. 3, 21 quorum postremum nondum intelligo; quanquam tantum ex eo videtur apparere, pictorem eundem et rhetorem fuisse creditum a Cicerone.

titus est: plurimi deinceps, mutatis tantum²⁴⁷ nominibus, *in rem, de qua non constet, et in rem, de qua constet.* Nam est verum; nec aliter fieri potest, quam ut aut certum sit factum esse quid, aut non sit. Si non est certum, conjectura sit: si certum est, reli-
 35 qui status. Nam idem dicit Apollodorus, cum quaestionem aut *in rebus* extra positis, quibus conjectura explicatur, aut in *nostris opinionibus* existimat positam; quorum illud *πραγματικόν*, hoc *περὶ ἐννοίας* vocat. Idem, qui *ἀπρόληπτον* et *προληπτικόν* dicunt, id est *dubium*

Idem qui. Guelf. *Idem quae.* Goth. (tac. Gesu.) *Idem quia* cum Alm. Turic. Voss. 1. (an 2?) Jenf. (tac. Gesu.) *idemque* cum edd. meis ante Stoer. omnibus et duobus praeterea Burmanni; male. *ἀπρόληπτον.* Ita Goth. Reliqui duo quos ipse inspexi Codd. monstrum aliquod praefereunt scripturae, in quo ut receptum *ἀπορον* non esse apparet, ita quid sit non facile dicas. Turic. tamen, si conferas vocem alteram Graecam, quae sic scribitur ibi, *προληπτικόν*, item nostrum dare videbitur. Hi enim sunt ductus: *α πρόληπτον.* Ut, in illo, *τι* manifesto est pro *π*, ita et hic, eandem mutationem asserens, habes *ἀπρόληπτον.* Jam paulo confidentior accedo ad Guelferbytanum monstrum procurandum. Id est hujusmodi: *ἀπόροντιον* (nam figura *γ* quae bis est in hac voce ex ratione Montefalconii Palaeogr. p. 320. et 336 est tertii decimi seculi *ν*). Agnoscis in fine *πτον*, quod sufficere puto ad efficien-

idem — *Apollod.* Creditur a Qu. Apollodorus sua partitione idem significare quam quod illi qui *infinitalem* et *iudiciale* solos faciunt status; et sane *πραγματικόν* est status *infinit.* seu *conject.*, *περὶ ἐννοίας* contra versatur *in nostris* de iusto, aequo *opinionibus* ubi nulla facti quaestio.

ἀπρόληπτον — *προληπτικόν.* Prius est, quod nullis nostris *προλήψεσι* h. e. *ἐννοίαις* (utroque enim vocabulo appellant vid. Cic. Acad. Lucull. c. 10. it. Topic. c. 7. cf. modo positam Apollodori partitionem item Posidonii §. 37.) assequimur, de quo igitur dubitamus, donec facta con-

et *praesumptum*, quo significatur, de quo liquet. Idem Theodorus: qui de eo *An* 56

dum ex prioribus istis perturbatissimis ἀπρολη, ut λ fuerit cum ν confusum, et deinceps η haustum a simili ν. Accedit ed. Tarv. (mearum antiquissima, nam Jenf. Graecis lacunas relinquit) sic dans Graeca haec; μρολημτικον et αρολημτικον. Vides transposita vocabula et plane novum ἀπροληπτικον, quod verum quidem non credo, sed quod propius sit nostro, quam recepto. Jam, a Locatelli inde ed., omnes, quos quidem norim, libri dant ἀπορον, quod cum a mera VV. DD. divinatione profectum credam, pro eoque vocabulum Lexicis Graecis (ante Schneiderum) ignotum invexerim, diligentius scripturae meae rationem reddere debui. Quod Codd. nulla affertur varietas, non possum quin negligentiam interpreter conferentium, cum praefertim Voss. 2. et Alm. a suis Goth. et Turic. prorsus h. l. deficere a verisimilitudine magnopere abhorreat, et forte omnes, quos mihi licuit consulere, deferant receptam.

id est. Sic Goth. cum Voss. 3 (an 2?) et Obr. (haud dubie ex Argentorat.) Alm. *idem* Turic. *idē*, qui voluit eandem scripturam dare, sed uterque falso pro *id est* (cf. 3, 5, 4). Jenf. (tac. Gefn.) *et* (in quo latet verum) cum edd. ante Basil. omnibus praeter Ald. qui praefert *quo*, quod deinceps est in omnibus edd. praeter Basileensem, quae ex conjectura Philandri exhibet *quibus*. In Codd. ipsis inveniri errorem trajiciendi hujus *quo*, cujus infra locus est post *praesumptum*, argumeto est Guelf. in quo est recepta: *dic. quo dub. e. p. f.* Quam aptum sit h. l. *id est* vide mox §. 35 et ad 3, 5, 4. *praes. quo sign.* Ita Obr. haud dubie ex Argent. Prope accedit Alm. *praes. quid sign.* Etiam propius Turic. *praes. quod sign.* Ceteri libri omittunt *quo*. cf. not. prox. *Idem The.* Guelf. *Item The.* cum Bal. Goth. Alm. (e Turic. nil memoratur) Bern. et edd. Jenf.

stent; posterius, quod in animis nostris versatur, proptereaque certum est.

praes. de quoliqu. Sic *praesumptum est* usurpari Digest. 21, 1, 37. pro: verisimile est, pro comperto sere est, monet Budaeus in Commentt. Gr. L. p. (ed. Basil. 1556.) 785. Cui exemplo Gesnerus in Thes. ad-

dit Tac. Annal. 14, 64, 5. *praesumptum habeant*. Inest tamen significatio ejus persuasivonis, quae ne indigeat quidem probatione, quae jam ante eventum sit in animo, sicut et in Graecis προλήψει et ἐννοία. Ad *Idem* esse intelligendum dicunt, *sentiunt*, sponte apparet.

sit, et de *accidentibus ei*, quod esse constat, id est *περὶ οὐσίας καὶ συμβεβηκότων*, existimat quaeri. Nam in his omnibus prius genus *conjecturam* habet, sequens reliqua. Sed haec reliqua Apollodorus duo vult esse, *qualitatem*, et de nomine, id est finitivam: Theodorus, *quid*, *quale*, *quantum*, ad ali-
 37 *quid*. Sunt qui et de eodem et de alio, modo *qualitatem* esse, modo *finitionem* velint. In duo et Posidonius dividit, *vocem*, et *res*.²⁴⁸ In voce quaeri putat, *An significet, quid*,

(tac. Gesn.) meisque ante Stoerium omnibus. Cave autem varietatem a Burm. et Capper. notatam accipias, quasi pro *Theodorus* hi dent *Theo*, quod secus est in iis quos contuli; debebat fieri compendium sic: *Theod.* erroris vitandi causa.

quod — *constat*. Jenf. (tac. Gesn.) *q. constet* cum edd. ante Basf. omnibus. Placet. Codd. videntur tueri indicativum.

duo. Absit hoc a Voss. 3. Velim a pluribus; concinnitati officit, quoniam non sequitur *Theod. quatuor*.

sunt qui et. Sic Guelf. Turic. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Basil. omnibus. Reliqui *sunt et qui*. Minus habet taelii oratio, si hic ad *rem* refertur *et*, cum mox „*et Po-*
 „*quid*“ ad hominem. *quid, quam*. Guelf. *quicquam*

finitivam. Accommodavit ad Graecam vocem *σπάσιον*, cum ipse *statum* fere dicat, non constitutionem. An scripsit: *finitionem*?

duo. vid. not. Crit.

Posidonius. Plures hoc nomine fuerunt. Celeberrimus Apameensis Syrus, qui Rhodius dici maluit, Panaetii discipulus, Pompeji Magni magister. Cujus et si rhetorica fere non memorantur a scriptoribus (nisi quod *εἰσαγωγήν περὶ λέξεως*

scripsisse dicitur) tamen hujusmodi dialectices et rhetorices tractatio magnopere cadit in Stoicum. Alter a Suida (secundo loco) et Eudocia p. 365 memoratur Alexandrinus, cui plura ad rhetorice pertinentia tribuuntur, sed quae ab aliis dicantur esse Posidonii, Sophistae Olbiopolitani, quos probat Suidas. vid. Fabr. Harl. 3, 572 seqq. Ad „*dividit*“ intellige *omnem rhetorice*, „hanc „quam tractamus *πραγματεῖαν*“

quam multa, quo modo? in rebus conjecturam, quod κατ' αἴσθησιν vocat; et qualitatem; et finitionem, cui nomen dat κατ' ἐννοίαν et ad aliquid. Unde et illa divisio est, alia esse scripta, alia inscripta. Celsus Cornelius³⁸ duos et ipse fecit status generales, *An sit? Quale sit?* Priori subjicit finitionem, quia aequae quaeratur, *An sit sacrilegus*, qui nihil se sustulisse de templo dicit, et qui privatam

cum edd. (de Jenf. tac. Gesn.) ante Gryph. omnibus. Sed levis erat error ejus, qui, cum junctum crederet vocabulum, solita ratione (cf. 1, 7, 6) scribebat *quicquam* pro *quidquam*; neque indigebat locus Regiana emendatione, qui se pro *qui* malle ait *quid*, pro *quia* autem (quod equidem nusquam vidi, neque in Codd. neque in edd. meis ante-Regianis Jenf. et Tarv.) *quam*. Vera scriptura haud dubie est in reliquis Codd. ut in Britann. Alm. Turic. et certe in Goth. In Voss. 1. 3. *quantum*. in rebus. Goth. (tac. Gesn.) ut Guelf. omittit in eum edd. ante Gryph. omnibus (de Jenf. tac. Gesn.) et Codd. Alm. Turic.; male; et Britannici saltem videntur tueri in.

κατ' αἴσθησιν. Guelf. omittit κατ', male. Aliquot edd. ut Tarv. κατὰστυ; male. Pr. subjicit. Ita Guelf. cum Voss. 1. 3 (hi tamen nescio utrum hic an mox). Ceteri libri, quod sciam omnes *subjicit*, quod mihi displicebat, ob id quod sequitur „quia quaeratur“ cf. 3, 3, 8 *tradidit*. Neque obstat, quod modo est *fecit*, sequente „An sit.“ Quaestio ipsa ibi ponitur et est quasi pro nomine substantivo; praeteriti autem ratio est ea, quod refert quid *fecerit* Celsus; hic contra ejus librum recenset. Quanquam non dissiteor isto quoque loco mihi me *facit*. cf. tamen §§. 45. 47.

Unde h. e. ex quo genere, ejusmodi cf. §. 27 „hinc — „adulter.“ 8, 6, 51. „inde „sunt.“

scripta — inscripta. cf. 3, 5, 4. *Inscripta* ne forte quis sollicitet, malitque *non scripta*,

quod Francio accidit, consulat Lexica.

An sit sacrilegus. Exemplum magnopere frequentatum nostro aliisque rhetoribus, ut Hermogeni, et scriptori ad Herenu. 1, 12. et ipsi Aristoteli vid. §. 49.

pecuniam confitetur sustulisse. *Qualitatem*, in *rem* et *scriptum* dividit. Scripto, quatuor partes legales, exclusa translatione; *quantitatem* et *mentis quaestionem* conjecturae sub-
 39 jicit. Est etiam alia in duos dividendi status ratio, quae docet, aut de *substantia* controversiam esse, aut de *qualitate*: ipsam porro qualitatem aut in *summo genere* consistere, aut in *succedentibus*. De substantia est *conje-*
 40 *ctura*. Quaestio enim tractatur *rei*, *An facta sit? An fiat? An futura sit?* Interdum etiam *mentis*: idque melius, quam quod iis placuit, qui statum eundem *facti* nominaverunt, tanquam de praeterito tantum, et tan-

conj. — *subjicit*. Sic dedi, levi Codicum, magna, ut opinor, sententiae auctoritate. Goth. eum (tac. Gesn.) *subiecit* quidem, sed subterpuncto E, quasi voluerit legi *subicit*. Quis autem ferat *diridit* — *subjecit*? Sed illud corrumpebatur difficilius. cf. not. prox. Libri quidem, quod sciam, omnes *subjecit*, quod in Guelf. ipse cognovi et e Turic. assertur ob aliam varietatem, quia *conjecturam* ibi pro *conjecturae*.

mentis. Ita Codd. et edd. omnes, praeter Ald. (sed utramque) quae dat: *intentionis et voluntatis*; mira glossatoris licentia.

mentis quaestionem. cf. 7, 2, 1. 6. Haeret in hoc loco Gesn. quod, post alteram partem *qualitatis* a Celso constitutae (i. e. *scriptum*) explicatam, prior i. e. *res* non tractatur; quare pro *conjecturae* malit *conjecturae rei*. Sed Qu., quid in *qualitate* esset *res*, opposita illa *scripto*, a quovis intelligi ratus (sunt autem quaestiones de aequo, *justo* cet.),

eam partem in divisione Celsi persequi neglexit; cumque videret posse quaeri, quo tandem loco Celsus poneret *quant.* et *ment. quaest.* (quas alii solent partes facere *qualitatis* cf. 7, 4, 1.) addidit protinus, eas a Celso relatas esse ad *conjecturam*, vel statum, *An sit*.

praeterito — *facto*. Cum *facti* dicimus statum, et *tempora* excludimus praeter ac

tum de facto, quaereretur. Pars qualitatis,⁴¹ quae est de summo genere, raro in iudicium venit: quale est, *Idne sit honestum, quod vulgo laudatur?* Succedentium autem aliae de communi appellatione, ut, *Sitne sacrilegus, qui pecuniam privatam ex templo furatus est?* Aut de re denominata, ubi et factum esse certum est, nec dubitatur, quid sit, quod factum est. Cui subjacent omnes de *honestis, justis, utilibus*, quaestiones.⁴² His etiam ceteri status contineri dicuntur, quia et quantitas modo ad conjecturam referatur, ut, *Majorne sol, quam terra?* modo ad qualitatem, *Quanta poena quempiam, quantove praemio, sit affici justum?* et translatio versetur circa qualitatem: et definitio

futurum, et *animum* faciendi, in quae tamen ipsa quoque cadit status conjecturalis.

qualit. — de summo gen. cf. 7, 4, 1.

Idne — laudatur. Ex Aristippi doctrina (Diog. Laert. 2, 93) μηδέν — εἶναι φύσει δίκαιον, ἢ αἰσχρόν· ἀλλὰ νόμῳ καὶ ἔθει. Huic opposita est Stoicorum, quos secutus Cicero de Finib. 2, 15 „Ego“ ait „iudico — quod — sit ipsum „per se rectum atque laudabile, non ob eam causam tamen — dici *honestum* esse, quia „laudetur a multis, sed quia „tale sit, ut, vel si ignorarent „id homines, vel si obmutuissent, sua tamen pulchritudine „efflet, specieque laudabile.“ Cf. de Off. 1, 4 extr.

aliae — *Aut*. Ad *aliae* intellige *partes*. Sed quod subjicitur *Aut*, pro quo expectabas *aliae* iterum, id quidem mihi quam maxime videtur insolens.

re denominata. Opponitur *communi appellationi*, qua totum aliquod genus sit comprehendendum, res, quae nomen suum jam acceperit, proptereaque *certa* sit, in quaque de *nomine* jam non quaeratur.

quantitas — *qualitatem*. Cf. 7, 2, 6. it. 4, 1.

translatio. Quoniam et ipsa de *jure* disceptat, quanquam de solo *actionis* jure. cf. not. ad §. 11.

definitio — *translationis*. Quoniam definiendo amolitur a nobis eam, quae intenditur,

45 pars sit translationis: quin et contrariae leges, et ratiocinativus status, id est syllogismus, et plerumque scripti et voluntatis, aequo nitantur (nisi quod hic tertius aliquando conjecturam accipit, *Quid senserit legis constitutor?*), ambiguitatem vero semper conjectura explicari necesse sit: quia, cum sit manifestum, verborum intellectum esse du-
 44 plicem, de sola quaeritur voluntate. A plurimis tres sunt facti generales status, quibus et Cicero in oratore utitur, et omnia, quae aut in controversiam, aut in contentionem veniant, contineri putat, *Sitne? Quid sit? Quale sit?* quorum nomina apertiora sunt, quam ut dicenda sint. Idem Patrocles sentit.
 45 Tres fecit et M. Antonius, his quidem ver-

dicenda. Sic Guelf. et Turic. cum Codd. puto omnibus praeter Goth. Voss. 2. et Vallensem e quo *docenda* se dare narrat Badius, quanquam parvi referat; quem imitantur Cerv. Basileenses duae, aliquot Burmann memoratae et Gesnerus. Gryph. tamen meus (1544) *dicenda* retinet cum vett. edd. omnibus. Et hoc solum verum, quoniam ne *dixit* quidem nomina ista Qu. (quae forent *conject. finit. qualit.*); sed sponte intelliguntur. *Nomina docere pro declarare, explanare* vereor ut recte dicatur.

actionem, ut *sacrilegii*, si privatam modo pecuniam sustulimus de templo.

quin et contr. leg. Recenset hinc *status legales*, quorum tertius est scripti et vol. Cf. 3, 5, 4. item mox §. 46. De *syllog.* supra §. 14.

in Oratore. c. 14. „Quid-
 „quid est, quod in controver-

„sia aut in contentione verfe-
 „tur, in eo, aut sitne, aut
 „quale sit, quaeritur.“ Item
 de Or. 1, 31. 2, 24 extr. 26
 extr.

Patrocles. vid. 2, 15, 16.

Antonius. cf. 3, 1, 19. Attende autem simplicitatis anti-
 quae colorem in hoc fragmen-
 to.

his, *Paucae res sunt, quibus ex rebus omnes orationes nascuntur, factum, non factum: jus, injuria: bonum, malum.* Sed quoniam, quod jure dicimur fecisse, non hunc solum intellectum habet, ut lege, sed illum quoque, ut juste fecisse videamur: secuti Antonium apertius voluerunt eosdem status distinguere. itaque dixerunt *conjecturalem, legalem, juridicalem*: qui et Virginio placent. 50 Horum deinde fecerunt species, ita ut *legali* 46 subjicerent *definitionem*, et alios, qui *ex scripto* dicuntur; *legum contrariarum*, quae ἀντινομία dicitur; et *scripti et sententiae* vel *voluntatis*, id est κατὰ ἔητόν καὶ διάνοιαν; et μεταλήψιν, quam nos varie *translativam, transumtivam, transpositivam* vocamus; συλλογισμὸν, quem accipimus *rationativum*, vel *collectivum*; *ambiguitatis*, quae ἀμφιβολία nominatur: quos posui, quia et ipsi a plerisque *status* appellantur, cum quibusdam *legales*

dicimur fecisse. Turic. *dicimus f.* Guelf. *dicuntur f.* cum Voss. 2. neque tamen mox pro *videamur* est *videantur.*

transumtivam. Sic Codd. mei Guelf. et Goth. cum edd. vett. ante Gryph. (exceptis Badii et Veneta) simplici s exprimunt vocabulum, quod placet cf. 1, 7, 4.

cum — placuerit. Ita Alm. et Turic. (cf. ad §. 10) quam scripturam expressit Obr. solus, fortasse ex Argent. Guelf. et

legalem. Eum igitur significavit Antonius istis: *jus, injuria*, quibus ad *leges* solas respexit, non ad *justitiam*.

Virginio placent. vid. 3, 1, 21. Idem numerus eademque nomina statuum apud script.

ad Herenn. 1, 11 qui et ipse *legitimae* (seu *legali*) constitutioni subjicit *definitionem*, ibid. Cetera si quis diligentius cupit cognoscere, is adeat *Lexicon rhetoricum Ernestii V. C.* utrumque.

47 potius *quaestiones* eas dici placuerit. Quatuor fecit Athenaeus, *πρωτρεπτικὴν στάσιν*, vel *παρορμητικὴν*, id est *exhortativum*, qui suasio-
riae est proprius; *συντελικὴν*, qua *conjecturam*

Goth. *cum* omittunt, sed dant *placuerit* cum edd. Jenf. (tac. Gesu.) et vet. ante Cervic., excepto Aldo. Hic cum reliquis omnibus praefert *placuit*, sine *cum*. Rationem Gothani non improbat Gesu. qui videtur accepisse optativi Graeci potestate, ablegans ad §. 51. Sed obvertit sibi ipse §. 54 *man.* Recepta recentiorum ad sententiam par est nostrae, ad veritatem criticam eidem cedit.

παρορμητικὴν. Ita Guelf. et Turic. quanquam latt. litt. Goth. et Bern. idem graecis. Jenf. (tac. Gesu.) *parmethycen* (quantum agnoscere possum prae correctione ejus, qui in exemplo, quod tracto, effecit *parormeticen*) cum Loc. et Rusc. ex quo monstro rectissime eruit Regius *parormeticen*. Tarv. (cf. ad 3, 3, 12 *propria*) et Venet. cum recentioribus omnibus *παραινετικὴν*. A corrigendo in e paene absternit Gibsoni de suis Codd. silentium, quod tamen negligentiae, ex parte saltem tribuendum suspicor. *Παραινετικὴ* Senecae (Epist. 95. init.) est pars philosophiae constans praeceptis. „Ea“ inquit (Epist. 94. init.) „dat propria cuique personae praecepta, nec in universum componit hominem, sed marito suadet“ cet. Idem Ep. 95. p. 422 Bip. „Persuasio ad totam pertinens vitam: hoc est, quod *decretum* voco. — „In particulas suasisse, totum ordinanti parum est. M. Brutus — dat multa *praecepta* et parentibus et liberis.“ cet. Vides huiusmodi *praeceptis*, quae opponuntur *decretis*, locum hic esse nullum; iis tamen proprium *παραινέσεως* vocabulum, ut quidem videtur. Contra, praeter veterum librorum auctoritatem, *παρορμητικὴν* solet cum *πρωτρεπτικὴν* conjungi etiam a Glosso-graphis ut Helychio, Polluce, non uno loco. Quod enim *παραινέειν* declarant iidem per *συμβουλεύειν*, id equidem ad defendendam vulgatam scripturam facere non puto. De universo genere *συμβουλευτικῶν* egisse isto loco non videtur Athenaeus. Inter figuras tamen sententiarum 9, 2, 103 *exhortatio* est, cui subijcitur Graecum *παραινετικόν*.

qui — proprius refer ad *statum*, ne haereas in masculino.

συντελικὴν. Nomen, quod ipsi Qu. minus notum fuisse

videtur, recte ex usu Grammaticorum illustrat Capperonierius et hic et in praef. operis (p. XIX). Iis enim, quod et